12.2.1596 - MDLxxxxvj Adi 12 di feb.ro lunedi … f. 157 Al sig. ottaviano suardo d. cinque et per lui ad m.o 
stefano assanto disse per comp.to di tutta la opera fatta per tutto hoggi et per questa par.ta di questa polisa 
resta dovere havere quattro grana d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.132; Pinto, Ricerca 2016). 

12.2.1596 - MDLxxxxvj Adi 12 di feb.ro lunedi … f. 157 Al sig. ottaviano suardo d. sette et meczo et per lui 
ad m.ro stefano assanto et santolo di bartholomeo disse per comp.to di d. 40 per la fattura del puczo come 
ne appare cautela alla quale si refere d. 7.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.132; Pinto, Ricerca 
2016). 

29.5.1596 - MDLxxxxvj Adi 29 di Maggio mercoldi … f. 146 Ad Camillo Carmignano d. dua et per lui ad m.ro 
stefano de santis d.e sono imparte del che li devera dare dopo li havera accomodata una cesterna con 
stonecarla p.a et poi intonecarla di toneca ad maczocca et in astracarla et resanar le muraglie forsi fussero 
rotte et sela toneca come astraco ad sue spese arrenderle con che d.o Camillo sia obligato darli la calce et 
rapillo per d.a opera promettendo pagarli detto lavoro fara ad raggione di c.ni 4 ½ la canna et detta opera 
debia darcela fatta per tutti li 6 del intrante mese promettendo detto m.ro stefano sempre che detta cisterna 
patera lesione per colpa di d.a toneca et astraco refarla ad sue spese statim et quanto li devera dare per d.a 
opera promette pagarla ad d.o m.ro in tre paghe l’ultima paga quando la cesterna sara arrenduta et atta a 
darvi acqua d. 2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.463; Pinto, Ricerca 2016). 

27.5.1598 - 1598 Addi 27 di Maggio Mercordi … f. 30 A Gio: Iacovo ferraro d. due Et per lui con polisa fir.ta 
da fra Agostino de lulys, à m.o stefano de santis, d.o a comp.to de d. 18 dandoli per rotto e casso tutte le 
recevute che se ritrovassero in potere di esso gio: iac.o fatte per m.o di gio: lorito de santis suo figlio, q.li d. 
18 sono à complim.o di d. sessantaquattro, in detti però li d. quaranta recevuti per lo banco de Citarella in li 
sei ducati che hebbe per la piscina per mezzo di questo banco quali d. 58 citra quelli della piscina sono in 
conto della fabrica che si è fatta per la chiesa di santa maria materdei sopra la masseria delli fonsechi, la 
q.le per l'uno punta, à l'altra si haverra da mesurare, à raggione, de car.ni 28 à onze, secondo il disegno fatto 
per mano di m.o Luciano quaranta, contanni al d.o gio: lorito de S.tis suo figlio co p.re in virtu di fede fattane 
in dorso detta polisa per ottavio serafino mastro d'atti della vicaria d. 2 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 16, p.525; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 p.76; Pinto, Revisione 2018). 

Colaniello (not. 1589-1607), fabricatore 

26.6.1589 - 1589 a 26 di Giugno lunedi … f. 945 A ferrante bove d’andrea d.ti nove tt. dua, et gr. dieci E per 
lui à Col’aniello de asantis fabricatore D.o seli pagano per saldo, et complim.to de tutta l’opera, et mastria 
che ha fatta nela casa comone tra lui, et Gironimo bove suo fratello, e detti d. 9.2.10 celi paga per quella rata 
che tocca in sua parte, et à complimento di quanto li deve, et de tutta l’opera che ha fatto in d.a loro casa, a 
lui con.ti d. 9.2.10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 6, p.193; Pinto, Ricerca 2015).* 
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11.7.1589 - 1589 a 11 di luglio martedi … f. 1197 A ferrante bove d’andrea d.ti quattro E per lui à Colaniello 
de asantis D.o per complim.to, et saldo de tutta la mastria che ha fatto nella sua casa, et per quella rata che 
a lui tocca, et per la spesa comone tra lui, et Geronimo bove suo fratello, et resta contento, et sodisfatto da 
lui de tutta detta opera, a lui contanti d. 4 (ASBN, Banco AGP, g.m. 6, p.240; Pinto, Ricerca 2015).* 

17.7.1589 - 1589 a 17 di luglio lunedi … f. 746 A Gironimo bove d.ti dieci E per lui a m.o Col’aniello 
d’asantis D.o per saldo, et final conto dela mastria, et fabrica che ha fatto nela casa comone tra lui, et 
ferrante bove suo fratello, et sono per la metà dela spesa che tocca in parte sua, a lui contanti d. 10 (ASBN, 
Banco AGP, g.m. 6, p.266; Pinto, Ricerca 2015).* 

11.9.1592 - 1592 a 11 di settembre venerdi … f. 395 Al s.r Mutio Longo d. venti E per lui a m.ro Col’aniello 
et fioravante de santis dissero sono a complimento di d. novantadua tt. 4.5 per il loro magisterio che han 
servito in coprire il magazzeno suo sito nela marina deseietere in la cava, atteso li altri li hanno ric.ti parte 
per banco e parte di contanti, inclusoci anco d. otto per il prezzo del ligname have havuto da lui che ha 
servito per la forma dela lamia p.tta che celi ha escomputati in loro magisterio la quale fabrica estata 
apprezzata et mesurata per m.ro Gio: felice bongiorno e Matteo vitale tavolarij dela cava le quale ascendeno 
a d. 92.4.3 1/3 come per detta relatione appare, declarando como restano sodisfatti da esso s.r Mutio di tutto 
il loro magisterio fatto insino a 10 del p.nte, et anco de tutte spese fatte in serv.o di detta fabrica in nome di 
esso s.r Mutio per m.o loro et di mastro Vicenzo cacace del che restano quieti l’una e l’altra parte e per detto 
fioravante a detto Col’aniello de santis suo fratello, a lui cont.i d. 20 (ASBN, Banco AGP, g.m. 13, p.804; 
Pinto, Ricerca 2015).*